
 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 1 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2023  

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 63/2023 
 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva dei servizi di noleggio localizzatori satellitari a mezzo di dispositivi GPS su 
veicoli aziendali, per la durata di 18 mesi, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del 
D.L. 76/2020 CIG 9787060967. 
 

L’anno 2023, addì tredici del mese di giugno, presso la sede dell’azienda 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

Dott. Giuseppe Grieco, nato a Verbania il 01/06/1962 e domiciliato per la carica presso la sede legale societaria 
sita in Via Olanda, 55 a Verbania (VB) – C.F. GRC GPP 62H01 L746M 
 

IN QUALITÀ DI 
 

Legale rappresentante della società ConSer V.C.O. S.p.A. 
 
Premesso che 
 
A seguito dell’annullamento della procedura di gara avviata con Provvedimento dell’Amministratore Unico n. 
12/2021 fu disposto l’affidamento dei servizi, tramite “contratto ponte” all’affidatario uscente, Greenext 
Technologies S.p.A., nelle more di redazione e pubblicazione della nuova procedura di gara, che richiedeva 
l’integrale revisione delle specifiche tecniche di capitolato relative ai dispositivi richiesti e alle modalità di 
effettuazione dei servizi. 
 
L’adozione, in concomitanza con l’affidamento del suddetto “contratto ponte”, della Delibera ARERA 18 
gennaio 2022 n. 15/2022/R/rif con la quale è stato adottato il Testo unico per la regolazione della qualità del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), e prevista l’introduzione di un set di obblighi di qualità contrattuale 
e tecnica, minimi e omogenei per tutte le gestioni, affiancati da indicatori di qualità e relativi standard generali 
differenziati per schemi regolatori, individuati in relazione al livello qualitativo effettivo di partenza garantito agli 
utenti nelle diverse gestioni, ha comportato l’ulteriore necessità di inserire i servizi oggetto di affidamento in 
una più ampia riorganizzazione della gestione informatica dei servizi di raccolta rifiuti. 
 
In questo contesto, la direzione aziendale e il servizio raccolta rifiuti hanno evidenziato la necessità di 
coordinamento tra la dotazione dei localizzatori satellitari (e del relativo software) e la previsione della completa 
digitalizzazione della gestione dei servizi di raccolta e dell’interfaccia con l’utenza e, alla data di scadenza del 
“contratto ponte” i responsabili di settore non sono stati in grado di fornire gli elementi utili alla redazione di un 
capitolato integrato secondo le esigenze sopra esposte. 
 
Per le motivazioni di cui sopra e in considerazione del fatto che i servizi oggetto dell’appalto sono comunque 
forniture complesse e richiedono, oltre all’installazione fisica dei dispositivi di localizzazione, anche la 
personalizzazione dei report e delle visualizzazioni e la specifica formazione del personale aziendale all’utilizzo 
dell’interfaccia software, per cui il passaggio a nuovo operatore economico comporta un rilevante impatto 
organizzativo per la sostituzione dei dispositivi, delle piattaforme software e l’ulteriore formazione del personale 
interno per l’utilizzo degli stessi, si è ritenuto procedere ad ulteriore affidamento all’attuale appaltatore, per un 
ulteriore periodo di 18 mesi..   
 
Visto che  
 
L’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020, c.d. “Decreto Semplificazioni” convertito in Legge n. 120/2020, come 
ulteriormente modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, a tenore del quale “Al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché́ al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 
e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 
giugno 2023”. 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 2 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2023  

L’art. 1, comma 2, lett.a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, come ulteriormente modificato 
dal D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, in forza del quale “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 
e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività̀ di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché́ dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività̀ di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità̀: a) affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività̀ di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”. 
 
Il D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare: 
- l’articolo 36, comma 1, sui contratti sotto soglia; 
- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture e servizi sotto 

la soglia comunitaria; 
- le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia e, in particolare, il par. 4 relativo all’affidamento 

diretto. 
 
Che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di una più̀ ampia 
prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più̀ unità operative dell’ente la 
cui sommatoria comporterebbe il superamento della soglia di 139.000,00 euro, e che pertanto risulta rispettato 
il principio di cui all’art. 35, comma 6, del Codice dei contratti pubblici. 
 
Ritenuto 
 
Di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto delle finalità acceleratoria e semplificatoria che 
caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 fino 
al 31 dicembre 2021, prorogato al 30 giugno 2023 dal D.L. n. 77/2021 convertito con L.108/2021, e altresì 
pervenire all’individuazione definitiva del contraente nel rispetto del termine perentorio di due mesi dall’avvio 
del procedimento. 
 
Dato atto che 
 
L’ufficio acquisti, con nota prot. 3399 in data 21/04/2023, ha quindi richiesto quotazione per la prosecuzione del 
servizio alla Società Greenext Technologies S.p.A., che con nota prot. 3636 del 02/05/2023 ha formulato il 
seguente preventivo: 
- Canone noleggio mensile    €/cad.   22,00 
- Servizio di noleggio e installazione  €/cad.   22,00 
- Costi di spostamento apparecchi  €/cad. 130,00 
In ragione della durata prevista del contratto, l’importo per i servizi offerti è pari a €. 113.136,00, oltre IVA, di cui 
€.69.696,00 per servizi a canone ed €. 43.440,00 per servizi a misura consistenti in nuova dotazione e 
spostamento di localizzatori GPS per veicoli di nuovo acquisto e dismissioni. 
 
Il RUP, in relazione alle caratteristiche dei servizi offerti, ha attestato che gli stessi: 

− sono conformi alle specifiche tecniche richieste dal responsabile del settore, per le necessità di servizio;  

− rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende soddisfare; 

− il prezzo risultante dalla negoziazione diretta, in aumento rispetto ai prezzi applicati nell’attuale contratto, è 
comunque congruo, in relazione alle dinamiche dei prezzi e inflattive degli ultimi due anni, considerato che 
l’attuale prezzo deriva da ulteriore ribasso rispetto al prezzo contrattuale originario con offerta formulata nel 
2018. 

 
Tenuto altresì̀ conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, 
nonché della comprovata affidabilità̀ dell’operatore economico e dell’idoneità̀ del medesimo a fornire prestazioni 
coerenti con il livello economico e qualitativo atteso, ha formulato proposta di aggiudicazione del servizio alla 
società Greenext Technologies S.p.A. 
 
Visto 
 
Il  D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81  in  materia  di  tutela della salute e sicurezza  nei luoghi  di l avoro e, in  particolare,  
 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 3 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2023  

l'articolo 26, comma 3, e visto il DUVRI elaborato dal competente ufficio, nel quale sono indicati i costi della 
sicurezza da interferenze pari ad Euro 0,00. 
 
Dato atto  
 
Che la deroga al principio di rotazione è motivata in ragione delle particolari condizioni operative puntualmente 
illustrate in premessa e, nel caso in specie, si ritiene che la società Greenext Technologies S.p.A. possa 
assicurare la continuità del servizio, garantendo le dotazioni richieste senza ulteriori costi e modifiche 
organizzative che l’avvio del servizio con altro operatore comporterebbe. 
 
Visto che  
 
Nei confronti dell’operatore economico sono state regolarmente effettuate le verifiche relative al possesso dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 nel rispetto delle indicazioni fornite nelle Linee guida 
ANAC n. 4, par. 4.2.4. e che il medesimo è in possesso dei requisiti richiesti dalla legge. 
L’affidamento di cui al presente procedimento è avvenuto in 53 giorni, nel rispetto del termine di due mesi 
previsto dall’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020. 
Vista la proposta di aggiudicazione presentata dal Responsabile del Procedimento e dato atto che nulla osta 
all’approvazione della definitiva aggiudicazione dell’appalto 

 
DETERMINA 

 

• Di prendere atto delle risultanze della procedura espletata per l’affidamento diretto, del servizio di noleggio 
di localizzatori satellitari sui veicoli aziendali a mezzo di dispositivi GPS, per un periodo di 18 mesi, nonché 
delle successive verifiche in relazione alla veridicità delle dichiarazioni allegate, e di approvare le medesime. 

• Di approvare conseguentemente l’aggiudicazione definitiva della procedura ed acquisire il servizio 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, 
alla società Greenext Technologies S.p.A., con sede legale a Torino, C.F. 12557570012, per un prezzo 
complessivo di €. 113.136,00 oltre IVA, di cui €.69.696,00 per servizi a canone ed €. 43.440,00 per servizi 
a misura consistenti in nuova dotazione e spostamento di localizzatori GPS per veicoli di nuovo acquisto e 
dismissioni. 

• Di nominare, quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, il responsabile 
dell’ufficio gare e contratti, arch. Rosanna Capella, e ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, il responsabile 
del settore manutenzioni sig. Valerio Colombo, quale direttore di esecuzione. 

• Di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 
previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, poiché́ si tratta di acquisto di importo inferiore 
alla soglia comunitaria, come espressamente previsto dall’articolo 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. n. 
50/2016, le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera di invito e dal capitolato; 

• Di dare mandato al Direttore di ConSer V.C.O. per la sottoscrizione del contratto, da stipularsi mediante 
scrittura privata; 

• Di dare atto che l’importo di contratto, pari a €. 113.136,00 oltre IVA, trova copertura nel bilancio previsionale 
ConSer per la competenza 2023/2024. 

• Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo «Amministrazione Trasparente» ai 
sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

 ConSer V.C.O. S.p.A. 
 L’Amministratore Unico 
 Dott. Giuseppe Grieco 


		2023-06-15T12:24:28+0000
	GRIECO GIUSEPPE




